



DESPACHO

À Secretaria Municipal de Administração
Kézely Sousa Ribeiro
Integrante Técnico

Em atenção a vossa Solicitação para realização de Pesquisa de Preços de Mercado, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRÉ-MOLDADOS, PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS- TO., informo que todas as solicitações foram devidamente atendidas.

Em observância ao que estabelece a Lei 14.133/2021, em seu art. 23, § 1º, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública, informa-se que os procedimentos de pesquisa de preços foram realizados na seguinte conformidade:

FONTES UTILIZADAS (Art. 23, §1º, Lei 14.133/21)	
	I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no Painel para Consulta de Preços ou no Banco de Preços em Saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
	II - Contratações Similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
	III - utilização de dados de pesquisa publicada em Mídia Especializada , de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
x	IV - Pesquisa Direta com no mínimo 3 (três) Fornecedores , mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
	JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES:
	Foram escolhidas empresas sediadas regionalmente, conhecidas no mercado e pela população, as quais refletem os valores praticados neste território.
	V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



O valor previamente estimado da presente contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados as fontes pesquisadas e as quantidades a serem contratadas, na seguinte conformidade:

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
Lote 01					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	Poste de Concreto 7 M	UND	14,00	R\$ 861,66	R\$ 12.063,24
2	Poste de Concreto 5 M	UND	14,00	R\$ 741,66	R\$ 10.383,24
3	Padrão Monofásico 7 M	UND	25,00	R\$ 1.396,66	R\$ 34.916,50
4	Padrão Monofásico 5 M	UND	3,00	R\$ 1.433,33	R\$ 4.299,99
5	Padrão Bifásico 5 M - Fio 10 mm	UND	3,00	R\$ 1.826,66	R\$ 5.479,98
6	Padrão Bifásico 5 M - Fio 16 mm	UND	3,00	R\$ 1.578,33	R\$ 4.734,99
7	Padrão Bifásico 7 M - Fio 10 mm	UND	3,00	R\$ 1.930,00	R\$ 5.790,00
8	Padrão Bifásico 7 M - Fio 16 mm	UND	3,00	R\$ 2.136,66	R\$ 6.409,98
9	Padrão Trifásico 5 M -Fio 10 mm	UND	3,00	R\$ 2.466,66	R\$ 7.399,98
10	Padrão Trifásico 5 M - Fio 16 mm	UND	3,00	R\$ 2.756,66	R\$ 8.269,98
11	Padrão Trifásico 5 M - Fio 25 mm	UND	3,00	R\$ 2.963,33	R\$ 8.889,99
12	Padrão Trifásico 7 M - Fio 10 mm	UND	3,00	R\$ 2.550,00	R\$ 7.650,00
13	Padrão Trifásico 7 M - Fio 16 mm	UND	3,00	R\$ 2.860,00	R\$ 8.580,00
14	Padrão Trifásico 7 M - Fio 25 mm	UND	3,00	R\$ 3.118,33	R\$ 9.354,99
15	Poste Concreto 10 M	UND	6,00	R\$ 1.930,00	R\$ 11.580,00
16	Caixa de Aterramento 20x20	UND	30,00	R\$ 34,76	R\$ 1.042,80
17	Marco de concreto	UND	40,00	R\$ 11,73	R\$ 469,20
18	Estacas Curvas 3 x 0,10 x 0,10	UND	18,00	R\$ 86,16	R\$ 1.550,88
19	Estacas Curvas 3 x 0,13 x 0,13	UND	5,00	R\$ 117,16	R\$ 585,80
20	Treliça para Laje H8 - Valterrane	METRO	64,00	R\$ 29,33	R\$ 1.877,12
21	Treliça para Laje H12 - Valterranea	METRO	64,00	R\$ 35,16	R\$ 2.250,24
22	Pingadeira Tipo Casinha 0,80 x 0,17 M	UND	125,00	R\$ 20,00	R\$ 2.500,00
23	Pingadeira Tipo Casinha 0,80 x 0,19 M	UND	125,00	R\$ 22,06	R\$ 2.757,50



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



24	Pingadeira Tipo Casinha 0,80 x 0,23 M	UND	125,00	R\$ 23,43	R\$ 2.928,75
25	Pingadeira Tipo Reta 0,80 x 0,19 M	UND	125,00	R\$ 22,06	R\$ 2.757,50
26	Pingadeira Tipo Reta 0,80 x 0,23 M	UND	125,00	R\$ 23,43	R\$ 2.928,75
27	Cobogó	UND	14,00	R\$ 29,33	R\$ 410,62
28	Canaleta de Concreto 0,39 x 0,19 cm	UND	125,00	R\$ 9,13	R\$ 1.141,25
29	Pisograma	UND	14,00	R\$ 29,33	R\$ 410,62
30	Pezão	UND	20,00	R\$ 10,00	R\$ 200,00
31	Guia para Jardim	UND	20,00	R\$ 19,30	R\$ 386,00
32	Guia meio Fio 80 x 25 x 8,5	UND	20,00	R\$ 23,43	R\$ 468,60
33	Guia para meio Fio 80 x 30 x 12	UND	20,00	R\$ 30,33	R\$ 606,60
34	Meio Fio 1M	UND	15,00	R\$ 35,16	R\$ 527,40
35	Bueiro D= 1M	UND	75,00	R\$ 676,00	R\$ 50.700,00
36	Bueiro D= 0,80 M	UND	75,00	R\$ 624,33	R\$ 46.824,75
37	Bueiro D= 0,50 M	UND	64,00	R\$ 382,66	R\$ 24.490,24
38	Banco de Concreto	UND	5,00	R\$ 655,00	R\$ 3.275,00
39	Manilha D= 1,00 M	UND	75,00	R\$ 122,33	R\$ 9.174,75
40	Manilha D= 0,80 M	UND	20,00	R\$ 108,66	R\$ 2.173,20
41	Manilha D= 0,60 M	UND	20,00	R\$ 91,33	R\$ 1.826,60
42	Caixa 0,40 x 0,40 Tampa Simples	UND	20,00	R\$ 79,33	R\$ 1.586,60
43	Caixa 0,30 x 0,30 Tampa Simples	UND	20,00	R\$ 70,40	R\$ 1.408,00
44	Tampa e Moldura 0,40x0,40	UND	5,00	R\$ 24,16	R\$ 120,80
45	Tampa e Moldura 0,30x0,30	UND	5,00	R\$ 26,00	R\$ 130,00
46	Intertravado 6 cm de altura	M2	50,00	R\$ 84,50	R\$ 4.225,00
47	Intertravado 5 cm de altura	M2	50,00	R\$ 55,16	R\$ 2.758,00
48	Manilha com fundo grande	UND	10,00	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00
49	9 Manilha com fundo Pequena	UND	10,00	R\$ 108,66	R\$ 1.086,60
50	Base Para caixa D'agua 5 mil litros	UND	10,00	R\$ 10.516,66	R\$ 105.166,60
Valor Total				R\$ 429.998,63	

Os quantitativos foram definidos conforme o constante histórico anual de consumo do Município, com pequenas alterações prevista para este exercício financeiro.

Axixá do Tocantins - TO, 7 de Março de 2025



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Kézely Sousa Ribeiro

Kézely Sousa Ribeiro
Integrante Técnico